关于开展践行《安全生产法》、落实《“十四五”国家安全生产

规划》全面构建现代化安全生产治理体系等安全和应急
管理知识培训的通知
各有关单位：
为全面贯彻落实习近平总书记关于安全生产工作的一系列重要指示和党中央、国务院决策部署，根据《中华人民共和国安全生产法》、《中华人民共和国国民经济和社会发展第十四个五年规划和2035年远景目标纲要》、《“十四五”国家应急体系规划》等法律法规和文件，2022年4月份，国务院安全生产委员会印发了《“十四五”国家安全生产规划》。
    为了解决生产经营单位安全生产与应急管理工作中根本问题，厘清管理逻辑，科学规划建立管理体系，满足法律法规及政府监管要求。最终实现安全生产治理体系和治理能力现代化，结合广大企事业单位和新老学员的要求下，本院决定开展网上教学和线下面授课程相结合的安全和应急管理专题培训班。现将有关事宜通知如下：

一、培训对象
各行业企事业单位主要负责人、安全生产技术及管理人员；有关行业协会、社团组织应急与安全管理人员；政府应急管理相关部门人员。
二、培训方式
采用网上教学与线下培训相结合的模式，进行专项课题网上直播。全课题多学时网课实时更新，电脑/手机随时回放学习，同时可为参加网络学习学员提供后续现场面授、案例研讨培训。业内权威专家授课，理论和实际相结合。
三、授课时间及地点
第一期：2022年10月18日-10月23日 (18日报到)   长沙市

第二期：2022年10月25日-10月30日 (25日报到)   南京市

第三期：2022年11月08日-11月13日 (08日报到)   昆明市

第四期：2022年11月15日-11月20日（15日报道）  深圳市
第五期：2022年11月22日-11月27日 (22日报到)   重庆市

第六期：2022年12月13日-12月18日 (13日报到)   桂林市

四、培训课程主题

1、国家相关政策法规解读
（1）学习贯彻习近平总书记关于安全生产和应急管理工作重要论述：党和国家领导人将安全生产工作提到了一个前所未有的高度，安全生产工作要突出党的领导，结合企事业单位实际案例，充分阐述应如何牢固树立安全发展理念、加强安全生产监管、完善现代化应急管理体系。

（2）《“十四五”国家安全生产规划》解读：解读《“十四五”国家安全生产规划》，为生产经营单位提前做好安全工作规划安排，作为政府应急管理部门和企业安全管理部门的工作指引。
（3）《安全生产法》（2021版）：修订的背景及思路；解读安全生产法修订条款核心要求；应用实际企事业单位安全管理的案例诠释安全生产法重点条款有效落实的思路与方法。
（4）《刑法修正案》（十一）：结合安全生产事故判例，对刑法修正案的的有关罪名、法条等内容进行解读，指导企事业单位如何有效规避主要负责人和安全管理人员的安全从业风险。
2、安全与应急管理实践
（1）现代安全管理之路：结合企事业单位实际情况，对安全生产的基本认识和理进行分析念；将先进安全管理理念及经验与学员分享；深入浅出讲解杜邦安全文化四阶段的形成及启示；杜邦 “十大安全管理理念”解析；现场6S管理解析等。

（2）企业全员安全生产责任制创建实务：如何正确理解“失职追责、尽职免责”，全员安全生产责任制创建将指导企事业单位主要负责人和安全管理人员真正做到职责明确，责任落实到岗到人，分解安全管理工作分风险。

（3）“双重预防机制”实务：结合企业实际现状介绍双重预防机制建设流程及核心要求；机制对事故的遏制机理分析；机制建设中容易出现的问题及解
决思路；选取实际案例进行研讨交流。
（4）企业安全生产标准化达标创建：《企业安全生产标准化基本规范》的核心要素解读，安全生产标准化创建流程介绍、标准化工作案例分享；

（5）安全生产现场管理：结合企业现场情况与实际事故案例，对危险作业管理、承包商管理、设备管理等重点内容，开展风险分析与管控指导。

（6）班组安全建设：结合企业班组安全管理要求、对班组长、一线员工如何有效避免违章指挥、违章操作、违反劳动纪律等“三违”行为 进行解读分析，并通过实际案例分析推进班组安全体系建设相关内容。
（7）生产经营单位事故应急救援体系建设：《生产经营单位生产安全事故应急预案编制导则》（GB/T 29639-2020）：新导则修订核心要求分析；新导则下的应急预案编写要求；应急管理的理念与思路解析；应急演练与评估、应急装备介绍。

（8）ISO45001职业健康安全管理体系深度融合：结合《职业健康安全管理体系》（ISO45001 GB/T 45001-2020）的核心要素解读，企业开展职业健康安全管理体系的重点、难点解析，如何与企业现行安全管理实现深度融合。

（9）企业安全文化建设： 结合企业安全生产标准化基本规范关于安全文化建设相关要求、《企业安全文化建设导则》和《全国安全文化建设示范企业评价标准》，解读分析企业应如何开展安全文化创建工作。

（10）职业健康管理：机构职能调整后的企业职业健康工作要求变化解读；企业职业健康工作核心要求。

（11）安全生产事故典型案例剖析：结合典型安全生产事故案例，对事故原因深入分析；从中找到事故根源；警示企事业单位应如何有效预防事故的发生。

3、安全科技发展动态
（1）安全信息化的发展：信息化对企业安全工作的促进作用，如何有效利用信息化、互联网等手段，推进企业安全管理高效化、精准化、智能化。
（2）互联网、物联网应用对安全管理工作的影响：工业互联网+安全生产三年行动计划的推进，为生产经营单位和政府监管部门在安全管理工作的变革提供了新的思路和方法，传统安全管理模式已经不适应新的发展形势和风险的快速变化，如何有效应对这种变化，课程将从新的思路、新的视角为大家进行解读，拓宽安全管理的手段和思路。

五、培训证书
1、完成网课或面授学时，颁发双证。由安易持（北京）安全技术研究院颁发培训合格证书，由中国管理科学研究院颁发高级《安全工程管理师》专业人才技能证书。
2、报名后交电子版本人身份证复印件1份、近期二寸蓝底免冠正面照片、最高学历毕业证复印件1份（备案用）。
六、费用、报名事宜
1、培训费2800元/人（含直播课、精讲网课一年，面授课一次）；食宿统一安排，费用自理，报到时交费。
2、请各单位尽快填好报名回执表加盖单位公章后发送至会务组，收到报名表后及时安排开通网络线上学习。
附件：报名回执表
联系方式：中企联企业培训网

咨询电话：010-62885261 传真：010-62885218

联 系 人：潘宏利 13051501222

电子邮箱：phL568@163.com

网 址：www.zqLpx.com
报名回执
	单位名称

	发票抬头

	发票内容：□1、咨询费 □2、会务费

	公司地址

	联系人

	电话

	手机

	职务

	传真

	E-mail

	参会人数：      人
	参会费用：             元
	付款方式：□课前转帐    □现金

	酒店预订委托
	□是   标双         间    标单         间

	参加
学员
名单

	姓名
	职务
	手 机
	E-mail